LAMPIRAN

Lampiran 1. Hasil uji komposisi kimia raw material
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Sumber : PT. ITOKOH CEPERINDO.

Lampiran 2. Hasil uji komposisi kimia weld metal
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Sumber : PT. ITOKOH CEPERINDO.

Lampiran 3. Hasil uji kekerasan
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LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 022 / P.Kkr / BT.DTM.SV.UGM / 2021

Spesimen Baja Karbon Rendah, Las SMAW, Arus 80 Ampere, Variasi Elektroda.

No Kode Posisi titik uji dy d; dratarata | Kekerasan
dari las (mm) (mm) (mm) (VHN)
00 mm | 051 0,53 0,520 205,7
15 mm | 055 | 052 0535 | 1944
30 mm | o058 058 | 0580 165.4
5 45 mm | o081 | os0 0605 | 1520
2 60 mm | 063 0,60 0,615 147,1
g 75 mm | 060 059 | 0595 | 1571
2 90 mm | 062 0,61 0,615 147,1
g 1 E6013 105 mm | 060 060 | 0600 1545
= | 120 mm | o062 | o5 | o605 152,0
g 135 mm | 060 0,60 0,600 154,5
& 150 mm| 060 | 060 | 0600 | 1545
S K 8 a1 i
-] 165 mm | 060 0,60 0,600 1545
3 A ,
x 180 mm | 0,60 0,60 0,600 154,5
3 | 195 mm | o060 | 060 | 0600 154,5
210 mm | 060 060 | 0600 154,5
Keterangan :

1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 30 kgf
2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam mm
3. Penguijian dilakukan pada tanggal 21 Januari 2021.

Lembar 1 dari 3

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281

1
Sumber : Laboratorium Bahan Teknik Mesin Vokasi UGM.
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1
Sumber :

LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 022 / P.Kkr / BT.DTM.SV.UGM / 2021

Spesimen Baja Karbon Rendah, Las SMAW, Arus 80 Ampere, Variasi Elektroda.

No Kode Posisi titik uji dy d; draarata | Kekerasan
dari las (mm) (mm) (mm) (VHN)

00 mm | 058 0,55 0,565 174,3

15 mm| 057 | 05 | 0565 1743

30 mm| 057 | 056 0565 | 1743

45 mm | 0,59 057 | 0580 165,4

60 mm| 060 | 058 059 | 1598

75 mm | 064 061 | 0625 1424

90 mm | o068 0,66 0,670 123,9

2 E7016 105 mm | 067 0,65 0660 | 1277
120 mm | 065 064 | 0645 1337

| 135 mm | o065 | o0p4 0,645 1337

150 mm | 065 0,64 0,645 1337

165 mm | 065 | 064 | 0645 1337

| 180 mm | 065 0,64 0,645 1337

195 mm | 065 | 064 | 0645 1337

210 mm | 065 064 | o845 | 1337

Keterangan :

1. Menggunakan metode uji Vikers dengan pembebanan 30 kgf
2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam mm
3. Penguijian dilakukan pada tanggal 21 Januari 2021.

Lembar 2 dari 3

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281

Laboratorium Bahan Teknik Mesin VVokasi UGM.
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1
Sumber :

LABORATORIUM BAHAN TEKNIK

DEPARTEMEN TEKNIK MESIN SEKOLAH VOKASI
UNIVERSITAS GADJAH MADA

HASIL PENGUJIAN KEKERASAN
No. 022 / P.Kkr / BT.DTM.SV.UGM / 2021

Spesimen Baja Karbon Rendah, Las SMAW, Arus 80 Ampere, Variasi Elektroda.

No Kode Posisi titik uji dj d; dratarata | Kekerasan

dari las (mm) (mm) (mm) (VHN)

00 mm| 050 0,50 0,500 2225

15 mm | 056 0,56 0,560 1774

30 mm| o088 | o057 0575 | 1683

45 mm | 060 0,59 0,595 157,1

60 mm | 0,60 0,59 0,595 1571

75 mm | 060 061 | 0605 | 1520

90 mm | 060 0,58 0,590 159,8

3 E7018 105 mm | 0,60 058 | 0590 | 1598
120 mm | 060 0,58 0,590 1508

| 135 mm | 060 0,58 0,590 159,8
| 150 mm | 0,60 0,58 0,590 1598 |

165 mm | 060 060 | 0600 154,5

180 mm | 060 | 060 0,600 154,5

195 mm | 060 | 060 0600 | 1545

210 mm | 060 060 0600 | 1545

Keterangan :

1. Menggunakan metode uiji Vikers dengan pembebanan 30 kgf
2. Satuan pengukuran diagonal jejak indentor dalam mm
3. Penguijian dilakukan pada tanggal 21 Januari 2021.

Yogyakarta, 21 Januari 2021.

o r____}ngatorium Bahan Teknik
Pengujian & Analisa

Material

Lab. Bahan Teknik
Departemen Teknik Mesin
Sekolah Voka-i UGM

Lilik Dwi Setyana| ST., M.T.
NIP. 197703312002121002

Lembar 3 dari 3

Kampus : JI. Grafika 2A Yogyakarta 55281

Laboratorium Bahan Teknik Mesin VVokasi UGM.
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Lampiran 4. Hasil uji tarik

PROGRAM STUDI TEKNIK MESIN S-1

LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK

INSTITUT TEKNOLOGI NASIONAL YOGYAKARTA

LAPORAN HASIL PENGUJIAN

No.01/Uji Tarik/Lab.Material Teknik/1/2021

Nama : GALANG OKTAVIAN PANGESTU Pengujian : Uji Tarik (UTM)
NIM  : 210015150 Kapasitas : 15,000 Kgf
Prodi. : Teknik Mesin S-1
Institut Tcknologi Nasional Yogyakarta
Area Max.Force | Break Force | Yield Strength | Tensile Strength | Elongation
No. Specimens
(mm?) (Kef) (Kgf) (Kgf/mm?) (Kgf/mm?) (%)
1 3§ 84.29 3951.00 3139.77 35.57 46.87 29.18
2 6013 2 84.78 3150.59 2453.23 29.51 37.16 28.01
3 3 83.49 4033.98 3134.24 36.74 48.32 28.20
4 1 96.37 3880.36 3230.77 29.99 40.27 27.05
5 7016 2 81.64 3905.19 3059.51 36.77 47.83 2757
6 3 94.26 3899.21 3153.55 32.80 41.37 23.26
7 1 95.08 4014.82 3257.12 32.75 42.22 25.63
8 7018 2 90.52 394411 3227.74 32.73 43.57 24.65
9 3 92.22 3832.66 2952.99 30.47 41.56 26.84

*Grafik Hasil Pengujian Terlampir

Yogyakarta, 07 Januari 2021

Staf Lab. Material Teknik

Sumber : Laboratorium Material Teknik Mesin ITNY.

Supriyanta, S.T.
NIK : 1973 0333

101



Lampiran 5. Grafik hasil uji tarik E6013

Institut Teknologi Nasional Yogyakarta (ITNY)
Program Studi Teknik Mesin

), - Laboratorium Material Teknik
JI. Babarsan Caurunggal Depok Steman Yogyakaria 35281 Telp: 0274 485380, Emad: Lmesn@iny.ac.id

TESTREPORT
TestNo. : Iﬁ Max. Force |395100 (kef)
Test Type : l Tensile Break Force I3139 77 (kef)
DateTest : 612021 13:16:22 Vield Strength : | 3337 (kzfimm’2)
Specimens : | Steel Alloy Tensile Strength : | 4687 (kzfimm"2)
Area : I 8429 (mm"2) Elongation I 29.18 (%)
[kagffmm™2]
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Sumber : Laboratorium Material Teknik Mesin ITNY.
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Institut Teknologi Nasional Yogyakarta (ITNY)
Program Studi Teknik Mesin

vy Laboratorium Material Teknik
JI. Babarsan Caturunggal Depok Steman Yogyakaria 35281 Telp: 0274 485380, Emad: tmesn@siny.ac.id

TESTREPORT
TestNo. : Max. Force |3150.59 (kef)
Test Type : I Tensile Break Force [2453 23 (kef)
DateTest : 612021 13:35:28 Yield Strength : | 2951 (kefimm’2)
Specimens : | Steel Alloy Tensile Strength : | 37.16 (kzfimm"2)
Area - I 84.78 (mm"2) Elongation |23_01 (%)
[kagffmm™2]
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Institut Teknologi Nasional Yogyakarta (ITNY)
Program Studi Teknik Mesin

vy Laboratorium Material Teknik
JI. Babarsan Caturunggal Depok Steman Yogyakaria 35281 Telp: 0274 485380, Emad: tmesn@siny.ac.id

TESTREPORT
TestNo. : Max. Force : |4l)33,98 (kef)
Test Type : I Tensile Break Force : I3134_74 (k=f)
DateTest : 612021 13:47:55 Yield Strength : |36.74 (kefimm’2)
Specimens : | Steel Alloy Tensile Strength : | 4832 (kgfmm'2)
Area : I 8349 (mm"2) Elongation - I 2820 (%)
[kagffmm™2]
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Sumber : Laboratorium Material Teknik Mesin ITNY.
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Lampiran 6. Grafik hasil uji tarik E7016

Institut Teknologi Nasional Yogyakarta (ITNY)
Program Studi Teknik Mesin

=T Laboratorium Material Teknik
JI. Babarsan Caurtunggal Depok Sleman Yogyakarta 55281 Telp: 0274 485380, Emad: tmesn@diny .ac id

TESTREPORT
TestNo. : Iﬁ Max. Force : | 388036 (kef)
TestType : [ Tensile Break Force | 323077 (kef)
Date Test : [61-2021; 13:38:35 Yield Strength | 2099 (kgfimm”2)
Specimens : I Steel Alloy Tensile Strength : I-tD_P.?' {kzf/mm"2
Area : |96.3?' (mm’2) Elongation I 27.05 (%)
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Sumber : Laboratorium Material Teknik Mesin ITNY.
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Institut Teknologi Nasional Yogyakarta (ITNY)
Program Studi Teknik Mesin

vy Laboratorium Material Teknik
JI. Babarsan Caturunggal Depok Steman Yogyakaria 35281 Telp: 0274 485380, Emad: tmesn@siny.ac.id

TESTREPORT
TestNo. : Max. Force s 389921 (kef)
Test Type : |Iensﬂe Break Force  : [3153.55 (kef)
DateTest : |6-1-2021; 14:13:42 Yield Strength : | 3280 (kefimm’2)
Specimens : | Steel Alloy Tensile Strength : | 4137 (kzfimm"2)
Area : 9426 (mm*2) Elongation [23.26 (%)
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Sumber : Laboratorium Material Teknik Mesin ITNY.
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Institut Teknologi Nasional Yogyakarta (ITNY)
Program Studi Teknik Mesin

vy Laboratorium Material Teknik
JI. Babarsan Caturunggal Depok Steman Yogyakaria 35281 Telp: 0274 485380, Emad: tmesn@siny.ac.id

TESTREPORT
TestNo. : Max. Force s 389921 (kef)
Test Type : |Iensﬂe Break Force  : [3153.55 (kef)
DateTest : |6-1-2021; 14:13:42 Yield Strength : | 3280 (kefimm’2)
Specimens : | Steel Alloy Tensile Strength : | 4137 (kzfimm"2)
Area : 9426 (mm*2) Elongation [23.26 (%)
[kagffmm™2]
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KaLab. Material Teknik Asisten/Teknisi

Sumber : Laboratorium Material Teknik Mesin ITNY.
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Lampiran 7. Grafik hasil uji tarik E7018

Institut Teknologi Nasional Yogyakarta (ITNY)
Program Studi Teknik Mesin

=T Laboratorium Material Teknik
JI. Babarsan Caurtunggal Depok Sleman Yogyakarta 55281 Telp: 0274 485380, Emad: tmesn@diny .ac id

TESTREPORT
TestNo. : Iﬁ Max. Force : | 401482 (kef)
Test Type : ITensile Break Force - Iggj}_u (kef)
DateTest : [61-2021; 1421:52 Yield Strength : | 3273 (kefimm'2)
Specimens : | Steel Alloy Tensile Strength : | 4222 (kzf/mm"2)
Area : [93.08 (mm"2) Elongation : [2563 (%)
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KalLab. Material Teknik Asisten/Teknisi

Sumber : Laboratorium Material Teknik Mesin ITNY.
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Institut Teknologi Nasional Yogyakarta (ITNY)
Program Studi Teknik Mesin

vy Laboratorium Material Teknik
JI. Babarsan Caturunggal Depok Steman Yogyakaria 35281 Telp: 0274 485380, Emad: tmesn@siny.ac.id

TESTREPORT

TestNo. : [3 Max. Force P 394411 (kef)
Test Type : Il'ensile Break Force : [322?‘.]’4 {kef)
DateTest : [6-12021; 14327 Yield Strength : | 3273 (kefimm’2)
Specimens : ] Steel Alloy Tensile Strength : I-#B.i?’ {kgf'mm"2)
Area : ]90.52 (mm*2) Elongation : |24.65 (%)
[kagffmm™2]
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Sumber : Laboratorium Material Teknik Mesin ITNY.
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Institut Teknologi Nasional Yogyakarta (ITNY)
Program Studi Teknik Mesin

vy Laboratorium Material Teknik
JI. Babarsan Caturunggal Depok Steman Yogyakaria 35281 Telp: 0274 485380, Emad: tmesn@siny.ac.id

TESTREPORT
TestNo. : Max. Force - |3832.66 (kef)
TestType : | Tensile BrealcFerce. = | 205200 Gsf)
DateTest : |6-12021; 14:39:34 Yield Strength : | 3047 (kefimm’2)
Specimens : | Steel Alloy Tensile Strength : | 4136 (kzfimm"2)
Area - lg‘_), 22 (mm"2) Elongation - I 26.84 (%)
[kagffmm™2]
E0
50
40 T
5 / N\
T 30
A /’
E 20
s /
510
] & 12 18 24 30 3k 42 48 54 B0 %
ELONGATION
KalLab. Material Teknik Asisten/Teknisi

Sumber : Laboratorium Material Teknik Mesin ITNY.
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LAPORAN PROSES PENGELASAN SPESIMEN

BASE METAL

Specification type and grade : ST 36

Chem.Analysis Mech prop :

Thickness range
Base Metal
Pipe dia.range

Other

:6mm

: Groove: All size

TECNIQUE

String or Weave Bead

Welding position

: String and Weave

: 1G/PA (Down hand)

Initial and interpass cleaning : Brush and grinding

Method of back gouging

Oscilation

Electrode / Wolfram

Multi pass or Single pass(Per side) : Single Pass

Single or Multi Electrode

Travel speed(Range)

: Single

Thickness of reinforcement -

Trade Mark : DAIDEN MMA 400
Filler metal Current
SPecimen Proces Volt range Travel Speec! Remaks
Class Dia. Polarity Amp.range Range (mm/min)
Root SMAW E7016 2.6 DCSP 50 18-20 50-60
Filler SMAW E7016 2.6 DCRP 80 18 -22 45-55
Cap SMAW E7016 2.6 DCRP 80 18 -22 45 -55
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ltem Typical Chemical Composition of Deposied Metal
Norm
Code c si s Ni cr | Mo | Mn | V
AWSA5.1 | 0.12 0.75 0.035 | 0.30 0.20 0,30 1.6 0.08
E7016
LAPORAN PROSES PENGELASAN SPESIMEN
BASE METAL

Specification type and grade : ST 36
Chem.Analysis Mech prop :

Thickness range :6mm

Base Metal : Groove: All size

Pipe dia.range -

Other --

TECNIQUE

String or Weave Bead : String and Weave
Welding position : 1G/PA (Down hand)
Initial and interpass cleaning : Brush and grinding

Method of back gouging D --

Oscilation -

Electrode / Wolfram .

Multi pass or Single pass(Per side) : Single Pass
Single or Multi Electrode : Single

Travel speed(Range) D --

Thickness of reinforcement D --

Trade Mark : DAIDEN MMA 400

Specimen | Proces Filler metal Current Volt range

Travel Speed
Range

Remaks
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Class Dia. Polarity Amp.range (mm/min)
Root SMAW E7018 2.6 DCSP 50 18- 20 50 - 60
Filler SMAW E7018 2,6 DCRP 80 18-22 40-50
Cap SMAW E7018 2,6 DCRP 80 18-22 40-50
ltem Typical Chemical Composition of Deposied Metal
Code | O c si 5 p Mn

AWSA5.1 | £0.12 | £0.75 <0.035 | <0.04 | <1,6

E7018

LAPORAN PROSES PENGELASAN SPESIMEN

BASE METAL

Specification type and grade : ST 36
Chem.Analysis Mech prop :

Thickness range : 6mm

Base Metal : Groove: All size

Pipe dia.range -

Other --

TECNIQUE

String or Weave Bead : String and Weave
Welding position : 1G/PA (Down hand)
Initial and interpass cleaning : Brush and grinding

Method of back gouging D --
Oscilation D --
Electrode / Wolfram D --

Multi pass or Single pass(Per side) : Single Pass
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Single or Multi Electrode

Travel speed(Range)

Thickness of reinforcement

Trade Mark : DAIDEN MMA 400
Filler metal Current Travel Speed
Specimen | Proces Volt range Range Remaks
Class Dia. Polarity Amp.range (mm/min)
Root SMAW E6013 2.6 DCSP 50 18-20 50 - 60
Filler SMAW E6013 2.6 DCRP 80 18-22 50 - 60
Cap SMAW E6013 2.6 DCRP 80 18-22 50 - 60
ltem Typical Chemical Composition of Deposied Metal
Norm
Code si 5 p Mn
AWSA5.1 | £0.12 | <0.35 | £0.035 | <0.04 0.3-0.6
E6013
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